ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-243 «О вне
сении изменения в часть 2
статьи 61 Закона Иркутской
области «О пожарной бе
зопасности в Иркутской об
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-243 «О внесении
изменения в часть 2 статьи 61 Закона Иркутской области «О пожарной бе
зопасности в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект

О Законе Иркутской области
«О внесении изменения в
часть 2 статьи 61 Закона Ир
кутской области «О пожар
ной безопасности в Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в
часть 2 статьи 61 Закона Иркутской области «О пожарной безопасности в
Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ

24.11.2017 № 06/84-р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-243 «О внесении из
менения в часть 2 статьи 61 Зако
на Иркутской области «О Пожар
ной безопасности в Иркутской
области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-243 «О
внесении изменения в часть 2 статьи 61 Закона Иркутской области «О по
жарной безопасности в Иркутской области», в соответствии со статьями 13 и
60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области комитет

РЕШИЛ:

- внести проект закона Иркутской области № ПЗ-243 «О внесении из
менения в часть 2 статьи 61 Закона Иркутской области «О пожарной безопас
ности в Иркутской области» на рассмотрение Законодательного Собрания
Иркутской области с предложением о его принятии в первом чтении и рас
смотрении в окончательном чтении после проведения лингвистической экс
пертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

Председатель комитета О.Н. Носенко

Законодательное Собрание
Иркутской области

Ns ПЗ ^
Дата:~ 7 ^

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

4 октября 2017 года № 181-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта
закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 2 статьи 6

Закона Иркутской области «О пожарной безопасности в Иркутской
области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области от
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области «О
внесении изменения в часть 2 статьи 61 Закона Иркутской области «О
пожарной безопасности в Иркутской области» и внести его на рассмотрение
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком по данному вопросу министра
имущественных отношений Иркутской области Сухорученко В.А.

С.Г. Левченко

|Законодательное Собрание
Ш р кутскойд) бл а сти

1на— ^ __листах, индекс OJ-
‘Ч

ПРОЕКТ
вносится Губернатором
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 2 СТАТЬИ 61 ЗАКОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в часть 2 статьи 61 Закона Иркутской области от
7 октября 2008 года № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 45, т. 1;
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2;
2011, № 37; 2012, № 41; 2013, № 3, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 9, т. 1, № 14; 2015,
№31;  2016, № 38, т. 1) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«2. Органы государственной власти Иркутской области и органы
местного самоуправления обеспечивают соблюдение прав и законных
интересов добровольных пожарных, работников добровольной пожарной
охраны и общественных объединений пожарной охраны, предусматривают
систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных,
работников добровольной пожарной охраны и оказывают поддержку при
осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством
Российской Федерации, Иркутской области и муниципальными правовыми
актами.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«______ »______________2017 г.
№

Пояснительная записка
к проекту Закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 2 статьи 61

Закона Иркутской области «О пожарной безопасности в Иркутской области»

1 .Субъект законодательной инициативы
Субъектом законодательной инициативы является Губернатор Иркутской

области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 2

статьи 61 Закона Иркутской области «О пожарной безопасности в Иркутской
области» (далее -  проект закона) разработан министерством имущественных
отношений Иркутской области.

2. Правовое основание принятия правового акта
Правовым основанием для принятия проекта закона являются

Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», Федеральный закон от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О
добровольной пожарной охране», Закон Иркутской области от
12 января 2010 года № Поз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», Устав Иркутской
области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере, обоснование
целесообразности принятия правового акта

Вопросы пожарной безопасности урегулированы на уровне Иркутской
области Законом Иркутской области от 7 октября 2008 года № 78-оз «О
пожарной безопасности в Иркутской области» (далее -  Закон Иркутской
области) в рамках компетенции органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, установленной Федеральным законом от 21 декабря
1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

Целесообразность принятия проекта закона связана с необходимостью
приведения отдельных формулировок Закона в соответствие с Федеральным
законом от 22 февраля 2017 года № 21-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О добровольной пожарной охране» (далее -  Федеральный
закон № 21-ФЗ).

Федеральным законом № 21-ФЗ внесены изменения в статью 5
Федерального закона от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной
охране» (далее -  Федеральный закон № 100-ФЗ), в соответствии с которыми
уточнена формулировка об участии органов государственной власти и органов
местного самоуправления в обеспечении деятельности не только добровольных
пожарных, но и работников добровольной пожарной охраны.

Статьей 111 Закона Иркутской области установлены меры социальной .
защиты работников добровольной пожарной охраны, добровольных пожарных
и членов их семей. Вместе с тем, статьёй 61 Закона Иркутской области'
дублируется прежняя редакция статьи 5 Федерального закона № 100-ФЗ.

Реализация проекта закона после его принятия не потребует
дополнительных расходов областного бюджета Иркутской области.

2

4, Предмет правового регулирования и основные правовые предписания
Предметом правового регулирования проекта закона являются

общественные отношения в сфере обеспечения пожарной безопасности.
Проектом закона предлагается внести изменение в часть 2 статью 61

Закона, уточняющие перечень лиц добровольной пожарной охраны Иркутской
области, имеющих право на получение региональной государственной
поддержки при осуществлении ими своей деятельности.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо
признания утратившими силу которых потребует принятие данного правового
акта

Принятие проекта закона не потребует принятия, отмены, изменения или
признания утратившими силу правовых актов Иркутской области.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта
согласован

Проект закона согласован со всеми заинтересованными лицами,
замечаний не получено. j '

Проведение оценки регулирующего воздействия не требуется.
В проекте закона коррупциогенных факторр'в не выявлено.

Министр имущественных
отношений Иркутской области В.А. Сухорученко

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области
ул. Володарского, 5
г. Иркутск, 664011

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области

Брилке С.Ф.

на № от

Уважаемый Сергей Фатеевич,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской
области «О внесении изменения в часть 2 статьи 6 1 Закона Иркутской
области «О пожарной безопасности в Иркутской области» (ПЗ- 243).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской
области не усматриваем.

Борисова О.А., 25-90-19

А  079241

МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова ул., д. 6, Иркутск, 664011
тел./факс (3952) 792-792, e-mail: ru38@minjust.ru

Н ащu c X .2 2 .9 2  от о с .  l o . J o l Q -

л)Г\Ъ-2ЧЪ

Законодательное Собрание
Иркутской области

№ ПЗ.
Дата:

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

С.Ф.Брилке

ул. Ленина, д. 1 «а»
г. Иркутск, 664027

З А К Л ЮЧ Е Н И Е
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области «О внесении

изменения в часть 2 статьи 61 Закона Иркутской области «О пожарной безопасности в
Иркутской области»

. Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области
провело правовую оценку проекта закона Иркутской области «О внесении изменения в
часть 2 статьи 61 Закона Иркутской области «О пожарной безопасности в Иркутской
области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в часть 2 статьи 61 Закона Иркутской
области от 07.10.2008 № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «б», «д» части 1
статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере совместного ведения
Российской Федерации и субъектов'Российской Федерации -  обеспечение правопорядка,

Q  общественной безопасности; охрана окружающей среды и обеспечение экологической
безопасности.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции
Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального
закона от 29.07.2017 № 280-ФЗ), Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности» (в редакции Федерального закона от 29.07.2017 № 216-ФЗ), Федерального
закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» (в редакции
Федерального закона от 22.02.2017 № 21-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для регулирования общественных
отношений в указанной сфере. По предметам совместного ведения Российской Федерации
и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской
Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта
Российской Федерации по предметам совместного ведения, определяются Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, |^да!^в©рамй-—■ #аедран®чении
полномочий и соглашениями, а таюке законами субъектов Ш\щкт 2

\0  №  20
^.„листах, индекс/

.г.

mailto:ru38@minjust.ru

2

' статьи 26.1 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов
Российской Федерации»).

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О пожарной безопасности»
законодательство Российской Федерации о пожарной безопасности основывается на
Конституции Российской Федерации и включает в себя настоящий Федеральный закон,
принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые
акты, а также законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской
Федерации, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной
безопасности.

Согласно статье 5 Федерального закона «О добровольной пожарной охране» органы
государственной власти и органы местного самоуправления обеспечивают соблюдение
прав;и законных интересов добровольных пожарных, работников добровольной пожарной
охраны и общественных объединений пожарной охраны, предусматривают систему мер
правовой и социальной защиты добровольных пожарных, работников добровольной
пожарной охраны и оказывают поддержку при осуществлении ими своей деятельности в
соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов
Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является
правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 статьи 5 Федерального
закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»
законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской
Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам совместного
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах
полномочий субъекта Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как субъекта
Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и
субъектов Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил юридической
техники не выявлено.

И.о. начальника Управления М.Н. Меринов

С.С. Демитрева
792-792

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107Б факс (3952) 280-222
URL.: www.amoio.ru тел: (3952) 20-43-27:
E-mail: amioirk@list.ru тел: (3952) 20-40-99

25.10.2017 г.№ 877/04-17
На № 2892 от 06.10.2017 г. И.о. председателя Законодательного

Собрания Иркутской области

Н.И. Дикусаровой

Уважаемая Наталья Игоревна!

Некоммерческой организацией «Ассоциация муниципальных
образований Иркутской области» рассмотрен проект закона Иркутской области
№ ПЗ-243. «О внесении изменения в часть 2 статьи 61 Закона Иркутской области
«О пожарной безопасности в Иркутской области» (далее - проект закона),
Внесенный Губернатором Иркутской области С.Г. Левченко.

Предложений и замечаний по данному проекту закона нет.

Исполнительный директор
Ассоциации З.А. Масловская

20*43-27

Законодательное Собрание!
области

Вх. Ms €  лЮ М _____ t HLj
Дата.. Ж. а Л 2о/__^г. I
на „листах, индек"ш и т

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru

Заключение

Законодательное Собрание
Иркутской области

№ ПЗ, £ # .3  ___^

Д.а_1̂ =S=M=J 0-^ 4 = \
на проект закона Иркутской области № ПЗ-243 «О внесении изменения в часть
2 статьи 61 Закона Иркутской области «О пожарной безопасности в Иркутской

области»

В Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором
Иркутской области Левченко С.Г. внесен проект закона Иркутской области №
ПЗ-243 «О внесении изменения в часть 2 статьи 61 Закона Иркутской области
«О пожарной безопасности в Иркутской области» (далее -  законопроект).

Законопроектом предлагается в целях приведения в соответствие с
действующим федеральным законодательством части 2 статьи 61 Закона
Иркутской области от 7 октября 2008 года № 78-оз «О пожарной безопасности
в Иркутской области» (далее -  Закон Иркутской области) изложить ее
содержание в новой редакции, установив, что органы государственной власти
Иркутской области и органы местного самоуправления обеспечивают
соблюдение прав и законных интересов, предусматривают систему мер
правовой и социальной защиты, оказывают поддержку не только
добровольных пожарных, но и работников добровольной пожарной охраны.

Правовой основой принятия законопроекта является Федеральный закон
от 22 февраля 2017 года № 21-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный
закон «О пожарной безопасности», которым внесены изменения в статью 5
Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», устанавливающие, что органы государственной власти и
органы местного самоуправления обеспечивают соблюдение прав и законных
интересов, предусматривают систему мер правовой и социальной защиты,
оказывают поддержку не только добровольных пожарных, но и работников
добровольной пожарной охраны.

В ходе проведения антикоррупционной экспертизы законопроекта
коррупциогенных факторов не выявлено.

В целом представленный законопроект соответствует действующему
законодательству, замечаний правового характера к тексту законопроекта не
имеется.

Между тем к тексту законопроекта имеется следующее замечание.
С учетом правил юридической техники в абзаце 1 статьи 1 законопроекта

перечень источников официального опубликования действующей редакции
Закона Иркутской области необходимо дополнить следующим источником
официального опубликования: «Областная, 2017, 18 октября».

С учетом изложенного представленный законопроект может быть
рекомендован к принятию при устранении указанного замечания.

Проект
(после лингвистической

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 2 СТАТЬИ 61 ЗАКОНА ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ»

Статья 1

Внести в часть 2 статьи 61 Закона Иркутской области от 7 октября
2008 года № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области» (Ве
домости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 45, т. 1;
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13,
т. 2; 2011, № 37; 2012, № 41; 2013, № 3, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 9, т. 1, № 14;
2015, № 31; 2016, № 38, т. 1; Областная, 2017, 18 октября) изменение, из
ложив ее в следующей редакции:

«2. Органы государственной власти Иркутской области и органы
местного самоуправления обеспечивают соблюдение прав и законных ин
тересов добровольных пожарных, работников добровольной пожарной
охраны и общественных объединений пожарной охраны, предусматривают
систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных, ра
ботников добровольной пожарной охраны и оказывают поддержку при
осуществлении ими их деятельности в соответствии с законодательством
Российской Федерации, Иркутской области и муниципальными правовыми
актами.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области . С.Г. Левченко

г. Иркутск
« » 2017 года